
 

AStA der Universität Trier 

 

Protokoll der AFaT-Sitzung vom 25.11.2024 
 

Sitzungsdauer: 18:10-18:45 Sitzungsort: A8 
 Protokollantin: Gulalek Mammedova 

 
Anwesende: 

• Fachschaft: 
 

Erziehungswissenschaft: - 

Anglistik: - 

Romanistik: - 

Geo/Bio: Lucy Winter 

Philosophie: Jemo Müller 

WiSo: Marcel Seel 

Psychologie: Luise Pauli 

Slavistik: - 

CoDiPho: Clara Hsu  

Japanologie: Marvin Albert  
SoWiSo:   Peter Weiß 

Wirtschaftsinfo: Fabian Althoff 
Lehramt: Alina Scholtes 

Justin Kuehler 
Medienwissenschaft: - 

FB III: - 

Germanistik: - 

Mathematik: Moritz Kloppe 

Sinologie: Max Herdel 

Informatik: Honour Heyne 

Sebastian Ohs 
Altertumswissenschaften: Sören Krüdener 

Kunstgeschichte: Kira Rode 
Alina Prüfer 

  Rechtswissenschaft  Lukas Baumgärtel 

Klassische Philologie Asa Christ 

Pflegewissenschaft - 

IKM   Rieka Godow 

AStA HoPo: Rudy Bernard Cruz 
Felix Visarius 

AStA Fin Fabian Althoff 

AStA KoMi: Benedict Fey 

Gäste: 

- 

Der Abstimmungsmodus lautet: (dafür/dagegen/enthalten) 
 



 

TOP 0: Begrüßung und Formalia 

Honour Heyne eröffnet die Sitzung und begrüßt alle Anwesenden. Dann sagt sie, dass die 

Einladung fristgerecht erfolgt sei. Anschließend stellt sie die Beschlussfähigkeit fest und 

sagt, es seien 15 Fachschaften anwesend. 

Danach sagt sie, es gebe noch ein Protokoll vom 11.11.24 abzustimmen, erkundigt sich 

nach Änderungswünschen [es gibt keine] und stellt das Protokoll zur Abstimmung. 

Das Protokoll vom 11.11.24 wurde einvernehmlich angenommen 

(12/0/3). 

Anschließend erkundigt sie sich nach Änderungswünschen zur Tagesordnung [es gibt 

keine] und stellt die Tagesordnung zur Abstimmung. 

Die Tagesordnung wurde einstimmig angenommen (15/0/0). 

Sie lautet somit wie folgt: 

TOP 0: Formalia 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

TOP 2: Berichte anderer Hochschulgremien 

TOP 3: Anträge 

TOP 4: Verschiedenes 

Dann schließt sie TOP 0 und eröffnet 

 

 

TOP 1: Berichte aus den Fachschaften 

   

Informatik: 

Es wird berichtet, man plane eine LAN-Party und werbe dafür. 

Jura: 

Es wird berichtet, man plane Weihnachtsveranstaltungen wie einen Weihnachtsverkauf und 

eine Glühweinwanderung. 

SoWiSo: 

Es wird berichtet, man plane eine Nikolausfeier am 12.12.2024 um 17 Uhr. 

Geo/Bio: 

Es wird berichtet, man plane ein Glühweinfeuer am 06.12.2024 um 18 Uhr. 

 

Psychologie: 

Es wird berichtet, man habe Fachschaftswahlen vom 02.12.2024 bis 04.12.2024 und plane 

einen Spieleabend am 05.12.2024 um 18 Uhr. 

 



 

Lehramt: 

Es wird berichtet, man habe einen Biwi-Brunch am 13.11.2024 gehabt, das Erstiwochenende vom 15.-

17.11.2024 abgehalten und die Studihausparty am 21.11.2024 gehabt. Man plane auch eine 

Glühweinwanderung. 

Philosophie: 

Es wird berichtet, man habe am 18.11.2024 einen Philosophie und Mathe-Quiz veranstaltet und am 22.11. 

2024 habe man ein get-together gehabt, welches sehr gut besucht war. 

Klassische Philologie: 

Es wird berichtet, man werde eine Weihnachtsfeier am 11.12.2024 veranstalten und habe 

demnächst eine Vollversammlung. 

Altertumswissenschaften: 

Es wird berichtet, dass der Finanzer ausgetreten sei und man eine Vollversammlung am 

kommenden Donnerstag halten werde. 

Mathematik: 

Es wird berichtet, man plane einen Karaoke-Abend mit der Japanologie-Fachschaft. 

Japanologie: 

Es wird berichtet, man plane einen Karaoke-Abend mit der Mathematik-Fachschaft und habe 

einen Spieleabend am 15.11.2024 mit der Sinologie-Fachschaft gehabt. Außerdem habe man 

ein Bowling-Event veranstaltet und habe eine Weihnachtsfeier am 13.12.2024. 

Kunstgeschichte: 

Es wird berichtet, man habe letzte Woche eine konstituierende Sitzung gehabt und plane am 

04.12.2024 ein Winter Cafe und am 12.12.2024 eine Führung in die Schatzkammer der 

wissenschaftlichen Bibliothek der Stadt Trier. 

Sinologie: 

Es wird berichtet, man werde am 28.11.2024 den Trierer Weihnachtsmarkt besuchen und am 

12.12.2024 eine Weihnachtsfeier veranstalten. 

IKM: 

 

Es wird berichtet, man gehe dem Tagesgeschäft nach. 

 

CoDiPho: 

Es wird berichtet, man habe am 18.11.2024 einen Spieleabend gehabt und am 20.11.2024 eine 

Vollversammlung gehalten. Außerdem habe man vom 10.-12.12.2024 Wahlen. 



 

WiSo: 

Es wird berichtet, man habe am 21.11.2024 die Profs on Air Party gehabt und plane eine 

Glühweinwanderung am 05.12.2024. 

Wirtschaftsinfo: 

Es wird berichtet, man besuche am Donnerstag den Weihnachtsmarkt in Luxemburg und man 

war bei der Bundeskonferenz BUFAK. 

Germanistik: 

- 

FB III: 

- 

  

Medienwissenschaft: 

 

  - 

 

Slavistik: 

- 

 

Romanistik: 

   

- 

 

Anglistik: 

  

 - 

 

Erziehungswissenschaft: 

- 

Pflegewissenschaft: 

- 

 AFaT-Sprecher: 

- 
 

TOP 2: Berichte aus dem AStA 

HoPo: 

Es wird berichtet, man habe die StuPa-Wahlen in der nächsten Woche, und es werde dafür 

geworben. Es wird auch berichtet, man habe ein Treffen mit dem Unipräsidium gehabt und 



 

habe dort Themen besprochen wie das studentische Wohnen und Mobilität. Man habe leider 

noch keine Neuigkeiten über das Studentenwohnheim Kleeburger Weg erhalten und 

voraussichtlich sollen ca. 700 Studis im kommenden Semester ohne Unterkunft stehen. Es wird 

auch berichtet, es gebe eine neue Umfrage über das Semesterticket und man brauche so viel 

Rückmeldung von den Studierenden wie möglich. Außerdem berichtet man, dass es keine 

rechtliche Anwesendheitspflicht in den Vorlesungen gebe und man darauf aufmerksam machen 

solle und Verstoße bitte an die Vizepräsidentschaft weiterleite. Auch habe man ein Treffen in 

der nächsten Woche am Dienstag mit der studentischen Vizepräsidentschaft, und möchte, dass 

Fachschaften daran teilnehmen.  

 

KoMi: 

 

Es wird berichtet, man habe bald das Ende der Amtsperiode erreicht. Es wird auch berichtet, 

man wolle einen Awareness-Workshop anbieten und erkundige sich nach potentiellen 

Teilnehmenden von den Fachschaften. Es werde auch über die AG für die KI-Leitlinie 

berichtet, welche im kommenden Senat am 11.12.2024 verabschiedet werde. 

 

Finanzen: 

Es wird berichtet, die Fristverlängerung 22/23 sei abgelehnt worden und es noch fehlende 

Kassenbücher der Fachschaften gebe. Die Finanzbeauftragten in den Fachschaften müssen 

deshalb bis zum Ende der Woche die Kassenbücher abschicken. Auszahlungen wie 

Grundbeträge werde man bis dahin stoppen. 

 

TOP 3: Anträge 

 
Jura stellt einen Antrag vor. Es handelt sich um eine Kostenübernahme in Höhe von 220€ für 

die BuFa Tagung. Insgesamt belaufen sich die Kosten auf 275€. Man wolle nun 80% erstattet 

bekommen.  
Man erkundigt sich, ob die Wiederbefassung schon vorgelegt worden sei, da dieser Antrag 

zuvor einmal aufgrund der Essenskosten abgelehnt wurde. In dem neuen Antrag habe man die 

Essenskosten entfernt. Eine erneute Abstimmung sei noch nicht beantragt worden. Deshalb 

wird abgestimmt, ob dieser Antrag noch einmal gestellt werden darf. 

Es wurde einvernehmlich dafür gestimmt, diesen Antrag als Dringlichkeitsantrag  in der 

heutigen Sitzung zu besprechen (16/0/1). 

Honour Heyne erkundigt sich nach Fragen [es gibt keine] und stellt den Antrag zur 

Abstimmung. 

Der Antrag wurde einstimmig angenommen (17/0/0). 

 

 

 

 



 

 

TOP 4: Verschiedenes 

Fabian Althoff schlägt vor, vor jeder AFaT-Sitzung ein Dokument herumzuschicken, damit 

alle Fachschaften ihre Berichte aufschreiben können, um das Protokoll zu entlasten. Er möchte 

dazu ein Meinungsbild einholen.  

Die Fachschaften stimmen dem Vorschlag einstimmig zu (17/0/0). 

Honour Heyne werde ein Word-Dokument erstellen und vor der nächsten Sitzung den 

Fachschaften zuschicken. 

Die nächste Sitzung findet am 09.12.2024 um 18 Uhr im Raum A8 statt.  

Die Sitzung endet um 18:45 Uhr. 

 

 

 

 

 

Trier, den 10.12.2024    

 

Ort, Datum Unterschrift der Protokollantin 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 


